[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	«26»  декабря  2017 г.

	№
	138

	О мерах по недопущение составления неофициальной отчетности

и использования поддельных документов

в Собрании депутатов МО «Котлас»

В целях реализации федерального законодательства о противодействии коррупции в Собрании депутатов МО «Котлас»:
1. Установить прилагаемые меры по недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов в Собрании депутатов МО «Котлас»
2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

      А.Ю.Степанов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Председателя

Собрания депутатов МО «Котлас»
от 26.12.2017г  № 138
 Меры по недопущение составления неофициальной отчетности

и использования поддельных документов

в Собрании депутатов МО «Котлас»

Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний контроль хозяйственных операций.

Система внутреннего контроля организации может способствовать профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности организации. При этом основные задачи системы внутреннего контроля – это обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и обеспечение соответствия деятельности организации требованиям нормативных правовых актов и локальных нормативных актов организации.

Для этого система внутреннего контроля должна учитывать требования антикоррупционной политики, реализуемой организацией, в том числе:

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции;

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности организации;

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупционного риска.

Система внутреннего контроля в Собрании депутатов МО «Котлас» состоит из:

1. Контроль, осуществляемый постоянно при исполнении своих трудовых обязанностей, утвержденных должностной инструкцией, главным специалистом-бухгалтером Аппарата Собрания депутатов МО «Котлас», а именно:

· осуществляет контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Собрания депутатов МО «Котлас»;

· осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчётов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учёта и отчётности;
2. Контроль, осуществляемый Контрольно-ревизионным отделом Финансового управления МО «Котлас», в соответствии с планом мероприятий Финансового управления МО «Котлас» по осуществлению контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, а именно:

2.1 постоянный предварительный и последующий внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и правовыми актами муниципального образования «Котлас», согласно Положения о Финансовом управлении администрации муниципального образования «Котлас»;

2.2 проведение ревизий финансово-хозяйственной деятельности в Собрании депутатов МО «Котлас» (не реже 1 раза в 3 года):

· анализ исполнения бюджетной сметы,

· проверка целевого и правомерного использования бюджетных средств,

· анализ штатной и фактической численности,

· проверка законности и правильности расходования средств на денежное содержание,

· проверка правильности начисления заработной платы работникам,

· проверка учета расчетов с поставщиками и подрядчиками,

· проверка учета расчетов с подотчетными лицами,

· проверка достоверности ведения бюджетного учета и отчетности,

· проверка соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок.

3. Контроль, осуществляемый Контрольно-счётной палатой МО «Котлас» - ежегодное проведение внешней проверки годовой бюджетной отчетности Собрания депутатов МО «Котлас», как главного администратора бюджетных средств.

Система внутреннего контроля в Собрании депутатов МО «Котлас» при осуществлении контроля ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности направлена в том числе и на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности, использования поддельных документов, записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных документов, исправлений в документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т.д.

.